
 

   
DISPOZIȚIA NR. 3 

din 15 ianuarie 2024 
privind aprobarea aprobarea planului de acțiuni/lucrări de interes local ce vor fi executate în anul 

2024 de beneficiarii ajutorului de incluziune apți de muncă potrivit Legii nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune 

 
 
 

 Primarul comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
 Având în vedere: 
 prevederile art. 1 alin. (5), art. 15 alin. (2), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 

121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 
 prevederile art. 3, art. 4 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 prevederile art. 2 alin. (2), art. 40, art. 42 alin. (1) și (4), art. 49 alin. (1), art. 57, art. 

80 - 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 prevederile O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 prevederile art. 59 alin. (1) și art. 61 alin. (1) litera a) din Legea nr. 196/2016 privind 

venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 
 prevederile art. 14 alin. (2) din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 
incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Codul 
administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) litera a) și e) și art. 196 alin. (1) lit. b) din 

Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

DISPUN: 

 

Art.1. (1) Se aprobă Planul de acțiuni/lucrări de interes local ce vor fi executate în anul 2024 
de beneficiarii ajutorului de incluziune apți de muncă potrivit Legii nr. 196/2016 privind 
venitul minim de incluziune, prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 

(2) Planul de acțiuni/lucrări de interes local ce vor fi executate se poate revizui 
semestrial.  
Art.2. Planul de acțiuni/lucrări de interes local, lista beneficiarilor de venit minim de 
incluziune, lista persoanelor care urmează să efectueze activităţi sau lucrări de interes local, 
precum şi situaţia activităţilor/lucrărilor efectuate în luna anterioară vor fi afișate lunar, la 
sediul primăriei Brâncovenești. 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEŞTI 
 Brâncovenești, nr. 303, cod poştal 547130 

Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 
E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 



Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziții se desemnează viceprimarul comunei 
Brâncovenești și Compartimentul de Asistență Socială, care vor răspund de cele prevăzute la 
art. 2 și vor lua măsurile corespunzătoare pentru instruirea în domeniul securităţii şi sănătăţii 
la locul de muncă a beneficiarilor de ajutor de incluziune ce prestează orele de muncă și vor 
întocmi pontajele lunare.  
ART.4. – Prezenta dispoziție se comunică, prin grija secretarului general, Instituției 
Prefectului -Județul Mureș, viceprimarului comunei Brâncovenești, Compartimentului de 
Asistență Socială și tuturor persoanelor interesate, prin afișare la sediul instituției și pe pagina 
de internet www.primariabrincovenesti.ro. 
 
 
 
 

PRIMAR, 
ÖRDÖG FERENCZ 

 
 

  Contrasemnează, 
                                                                                               Secretar general  

al comunei Brâncovenești,  
                                               Kiss Ionela Roxana 


